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Sven Lampa.

( 1839— 1914) .

I  det gam le Aars sidste M aaned led den svenske 
E ntom ologi et stort T ab ved Professor Sven L am pa’s Dod.

Lam pa  tilhørte en i Sverige vidt udbredt Slægt, 
hvis S tam fader i Begyndelsen af det syttende A arhundrede 
var indvandret fra Kønigsberg. H an fødtes den 17. No
vem ber 18.39 og fik i en allerede noget frem rykket Alder 
Ansættelse som prak tisk  E ntom olog under det svenske 
L andbrugsakadem i og udnæ vntes senere til Stalsento- 
molog. I Aarene 1897— 1909 var han  F orstander for 
Sveriges entom ologiske A nstalt, fra 1871 til 1901 Re
dak tø r af Entom ologisk T idsskrift og i en Del af disse 
Aar tillige »Uppsatser i p rak tisk  Entom ologi«.

Det skyldes i særlig Grad Sven Lam pa’s ihærdige 
Arbejde, a t den svenske Regering i 1897 oprettede en 
entom ologisk Anstalt med det Forinaal at anstille Under
søgelser angaaende Land-, Have- og Skovbrugets Skade
dyr og de im od disse anvendelige Bekæm pelsesm idler. 
Allerede tidligt havde m an i Am erika haft Øje for det 
store T ab , som Skadeinsekterne tilføjede Landbruget, 
og havde indrettet Forsøgsstationer og L aboratorier til 
Studium  af disse; men i E uropa var den Gang saadanne 
faste Institu tioner — bortset fra enkelte A nstalter med 
speciellere F orm aal — noget ganske ukendt. Senere 
h a r de fleste europæiske S tater fulgt Sveriges Eksem pel.

l*



100

Medens Snen Lam pa  tidligere gentagne Gange havde 
frem hævet, a t der paa de Rejser, som han  foretog i 
Egenskab af S tatsentom olog, ikke gaves ham  Lejlighed 
til a t foretage dybere gaaende Undersøgelser, blev han 
ved Udnævnelsen til F orstander for den entom ologiske 
A nstalt sat i Stand til under gunstige Forhold  at ud 
rette et stort Arbejde, der h a r haft den største Betyd
ning for K endskabet til særlig de Dyr, der i Sverige 
optræ der som Skadedyr for Landbruget. I en lang 
Række A fhandlinger i »Uppsatser i p rak tisk  E n tom o
logi« h a r han  bearbejdet store G rupper a f skadelige 
Landbrugs- og H avebrugsinsekter med særligt Hensyn til 
de im od dem anvendelige Forebyggelses- og Bekæm pel
sesm idler; Skovbrugsinsekterne laa ham  derim od fjærnere.

Det skyldes derfor først og frem m est Sven Lam pa’s 
Arbejde, a t Landbrugszoologien staar paa et saa højt 
S tan d p u n k t i vort N aboland. F o r os her i D anm ark, 
for hvem  Lam pa’s Undersøgelser h a r haft og stadig 
h a r stor Betydning, er der al m ulig Anledning til at 
m indes ham  og se hen til hans L ivsværk, Skabelsen af 
en A nstalt til Undersøgelse af skadelige Insekter, som 
et a ttraavæ rdig t Maal, et Maal, der sandsynligvis næppe 
naas her i Landet i en overskuelig A arræ k k e ; men 
som jo dog en Gang m aa naas, saa vist som det danske 
L andbrug , lige saa lidt som L andbruget i andre Lande, 
kan  være tjent m ed, at der ikke tages rationelt fat paa 
Bekæmpelse a f dets Skadedyr.
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